
 

 

 

 

 

 

 

倍加洁集团股份有限公司 

“污水处理站技术改造项目” 

一般变动环境影响分析报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：倍加洁集团股份有限公司 

技术咨询单位：南京亘屹环保科技有限公司 

二〇二一年五月



 

 

目  录 

1 项目概况 ......................................................................................................................... 1 
[...]
倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

1 

1 项目概况 

1.1 项目背景 

倍加洁集团股份有限公司（原扬州明星牙刷有限公司，以下简称“倍加洁集团”）位

于扬州市广陵区杭集镇工业园迎宾大道，成立于 1997 年 1 月 8 日，主要从事牙刷、湿

巾、牙膏、牙线、牙线签、齿间刷、清洁片等的生产及销售。为方便管理下设扬州倍加

洁日化有限公司（以下简称“倍加洁日化”）主要生产湿巾，扬州美星口腔护理用品有限

公司（以下简称“美星”）主要生产牙线签、齿间刷和清洁片，扬州恒生精密模具有限公

司（以下简称“恒生”）主要生产精密注塑模具，江苏明星牙刷有限公司主要生产牙刷，

倍加洁口腔护理用品宿迁有限公司主要生产牙刷，均为配套倍加洁集团产品生产，其中

倍加洁日化、美星和恒生均位于扬州市广陵区杭集镇工业园倍加洁集团现有厂区内。 

倍加洁集团设有一座一体化污水处理装置，由于其运行多年，设备、池体及管道等

相关设施逐渐老化，处理效率逐渐下降，同时倍加洁日化即将扩建，扩建后将增加生产

废水，现有的一体化污水处理装置的处理负荷已无法满足废水的处理要求。倍加洁集团

为保证废水稳定达标接管及考虑后期发展需求，采用“隔油+混凝气浮+芬顿酸化+厌氧

+缺氧/好氧（A/O2）”处理技术，新建一座处理能力为 75 吨/年的综合污水处理站，用

于处理厂区内三家子公司的生产废水，保留原先预处理（污水处理设施）及一体化污水

处理装置作为应急处理装置备用。新建的污水处理站正常运行后，倍加洁集团及三家子

公司的生活污水和食堂废水不排入综合污水处理站处理，直接经过现有化粪池和隔油池

处理达到接管标准后，与经综合污水处理站处理达到接管标准的生产废水一起排入市政

污水管网。 

公司于 2020年 11月委托南京亘屹环保科技有限公司编制了《倍加洁集团股份有限

公司污水处理站技术改造项目环境影响报告表》，扬州市生态环境局于 2020 年 12 月 1

日出具了《关于倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目环境影响报告表的批

复》（扬环审批[2020]23号）。 

目前，倍加洁集团股份有限公司“污水处理站技术改造项目”（以下简称“项目”或

“验收项目”）配套的环保治理设施已同步建设完成，并同时投入使用，基本具备环境保

护验收条件。 

在申请验收的同时，委托南京亘屹环保科技有限公司作为技术咨询单位协助编制

《倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析》，对验收



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

 2 

项目建设内容存在的变动情况进行了总结分析，列出项目的变动内容清单，逐条分析变

动内容环境影响，形成如下汇总分析说明。 

1.2 编制依据 

（1）《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52 号），2015 年 6 月； 

（2）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函

[2020]688 号）； 

（3）《关于印发纸浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环

评[2018]6 号）； 

（4）《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》江苏省生态环境

厅，2021 年 4 月 6 日； 

（5）《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）； 

（6）《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）； 

（7）《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）； 

（8）《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）； 

（9）《环境影响评价技术导则 土壤环境》（HJ610-2016）； 

（10）倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目备注证明（备案证号：扬

工信备[2020]37号），扬州市工业和信息化局，2020年 10月 20日； 

（11）倍加洁集团股份有限公司《污水处理站技术改造项目环境影响报告表》，南京

亘屹环保科技有限公司，2020年 11月； 

（12）《关于倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目环境影响报告表的

批复》（扬环审批[2020]23号），扬州市生态环境局，2020年 12月 1日。 

（13）其他相关技术资料。 

项目依据的其他法律、法规、规定、技术规范参考环评设计编制依据。 

1.3 评价思路及评价目的 

在建设过程中，公司根据实际情况对主要建设内容进行了局部调整，不属于《关于

印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52 号）和《关于

印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）

中的重大变动项目。 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

3 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评

函[2020]688 号）和《关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（江苏省生

态环境厅），特编制《倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境

影响分析》，列出建设项目变动内容清单，逐条分析变动内容环境影响，明确建设项目

变动环境影响结论。 

本次变动环境影响分析可做为项目环境保护竣工验收的依据之一。 

1.4 评价标准 

采用的评价标准与环评中内容一致，详见环评报告。 

1.5 变动内容清单 

在建设过程中，公司根据实际污水处理站建设情况，加大药剂的投入量，对生产废

水进行深度治理： 

（1）对生产废水进行深度治理，导致项目使用的原辅材料种类和用量增加，但生产

废水的废水量和污染物因子均未发生改变； 

（2）由于项目投入的原辅材料量（药剂量）增加，导致栅渣和污泥的产生量增大，

但最终栅渣和污泥由倍加洁日化委托有资质单位处置，可得到有效处置。 

 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

 4 

2 变动内容分析 

2.1 项目概况变动情况 

变动后，项目概况变动情况见表 2.1-1，项目产品方案变动情况见表 2.1-2。 

表 2.1-1 项目概况变动情况表 

类别 
倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目 

变动前 变动后 变化情况 

投资总额 500 万美元 500 万美元 与环评一致 

环保投资 407 万美元 500 万美元 变动 

建设地点 
扬州市广陵区杭集镇工业园（倍

加洁集团现有厂区内） 

扬州市广陵区杭集镇工业园（倍

加洁集团现有厂区内） 
与环评一致 

职工人数 不新增人员，在厂内调拨 不新增人员，在厂内调拨 与环评一致 

工作时间 
年工作时间 365 天，每天 24 小

时，年运行时数 8760 小时 

年工作时间 365 天，每天 24 小

时，年运行时数 8760 小时 
与环评一致 

建设规模 

建设项目采用“隔油+混凝气浮+

芬顿酸化+厌氧+缺氧/好氧

（A/O2）”等先进工艺技术，购

置潜污泵、刮油机、电磁流量

计、脉冲罐、罗茨风机、化学需

氧量在线监测仪等国产设备 251

台套，新建各类水池及辅助用房

520 平方米，对现有污水处理站进

行技术改造，形成 75 吨/天生产废

水处理能力，同时购置消防栓、

灭火器等安全防控设备，提高安

全生产水平。 

验收项目采用“隔油+混凝气浮

+芬顿酸化+厌氧+缺氧/好氧

（A/O2）”等先进工艺技术，

购置潜污泵、刮油机、电磁流量

计、脉冲罐、罗茨风机、化学需

氧量在线监测仪等国产设备 251

台套，新建各类水池及辅助用房

520 平方米，对现有污水处理站

进行技术改造，目前已具备 75

吨/天生产废水处理能力，同时

购置消防栓、灭火器等安全防控

设备，提高安全生产水平。 

与环评一致 

表 2.1-2 项目产品方案变动情况表 

项目名称 产品名称 环评设计日处理规模 变动后日处理规模 备注 

污水处理站技术

改造项目 
废水处理 75 吨 75 吨 与环评一致 

2.2 项目选址 

变动前后，项目选址情况不变，项目地理位置图详见附图 2.2-1。 

2.3 项目平面布置 

变动前后，项目平面布置与环评基本一致。 

厂区平面布置情况见图 2.3-1，项目平面布置情况见图 2.3-2。 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

5 

 

图 2.2-1 项目地理位置图



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

 6 

 

图 2.3-1 厂区平面布置图 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

7 

 

图 2.3-2 项目平面布置图 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

 8 

2.4 项目组成 

变动前后，建设项目组成未发生变动，具体情况详见环评报告。 

2.5 主要原辅材料消耗变动情况 

项目实际建设过程中，对生产废水进行深度治理，导致项目使用的原辅材料种类和

用量增加，具体情况见表 2.5-1。 

表 2.5-1 项目主要原辅材料消耗变动情况 

序号 原辅材料名称 
环评设计年用量

（吨/年） 

变动后年消耗量

（吨/年） 
储存方式 备注 

1 聚合氯化铝（PAC） 0.9 15 袋装 

对生产废水进

行深度治理，

导致项目使用

的原辅材料种

类和用量增加 

2 聚丙烯酰胺（PAM） 0.09 0.2 袋装 

3 氢氧化钠 0.995 7.68 袋装 

4 硫酸（≥98%） 0.27 3 桶装 

5 双氧水（≥30%） 24.3 36.5 桶装 

6 硫酸亚铁（≥98%） 13.05 20 袋装 

7 尿素 0 3.65 袋装 

8 磷酸二氢钾 0 0.365 袋装 

2.6 主要生产设备变动情况 

项目实际建设过程中，主要将高效厌氧塔内的电加热锅炉改为电加热器，同时巴氏

流量槽内的 SS仪表不安装；其余生产设备的型号和数量均未发生变动；项目主要设备

变动情况见表 2.6-1。



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

9 

表 2.6-1 项目主要设备变动情况 

序号 
构筑物名

称 
设备名称 规格或型号 材质 单位 

数量 
备注 

环评情况 实际情况 

1 

集水池 

机械格栅 HZ500 SUS304 台 1 1 与环评一致 

2 浮球液位计 / pvc 件 1 1 与环评一致 

3 潜污泵 50WQ/D249-1.1 轴心部件 316 不锈钢 台 4（2 用 2 备） 4（2 用 2 备） 与环评一致 

4 
隔油池 

集油槽 2000×200×200mm SUS304 套 1 1 与环评一致 

5 刮油机 LGY2000 SUS304 套 1 1 与环评一致 

6 

调节池 

钢制闸门 GZM200×200 不锈钢 套 1 1 与环评一致 

7 潜水泵 Q=8m³/h，H=15m，N=0.75kW 轴心部件 316 不锈钢 台 2（1 用 1 备） 2（1 用 1 备） 与环评一致 

8 浮球液位计 / pvc 件 3 3 与环评一致 

9 电磁流量计 / 组合件 套 1 1 与环评一致 

10 空气搅拌系统 / u-pvc 套 1 1 与环评一致 

11 

反应池 

反应搅拌机 1.5kw SUS304 台 1 1 与环评一致 

12 计量泵 KD60/0.5，Q=0-180L/hr，H=60m，P=0.25kW / 台 3 3 与环评一致 

13 加药系统 Ф800×1000mm PE 套 3 3 与环评一致 

14 加药搅拌机 0.75kw 桨叶 CS/衬胶 台 3 3 与环评一致 

15 PH 计 / pvc 套 1 1 与环评一致 

16 

气浮池 

刮渣机 GZ1500，0.55kw SUS304 台 1 1 与环评一致 

17 释放器 TJ-I / 个 2 2 与环评一致 

18 溶气罐 TR-3 Q235 防腐 台 1 1 与环评一致 

19 溶气水泵 Q=4.1m3/h，H=29m，P=1.5kw 轴心部件 316 不锈钢 台 2 2 与环评一致 

20 空压机 7.5KW / 台 1 1 与环评一致 

21 自动排泥阀门 DN80 / 组 2 2 与环评一致 

22 电磁流量计 / / 套 1 1 与环评一致 

23 

酸化池 

反应搅拌机 1.5kw SUS304 台 1 1 与环评一致 

24 加药计量泵 
KD60/0.5， 

Q=0-180L/hr，H=60m，P=0.25kW 
/ 台 1 1 与环评一致 

25 加药系统 Ф800×1000mm PE 套 1 1 与环评一致 

26 加药搅拌机 0.75kw 桨叶 CS/衬胶 台 1 1 与环评一致 

27 PH 计 / pvc 套 1 1 与环评一致 



倍加洁集团股份有限公司污水处理站技术改造项目一般变动环境影响分析 

 10 

28 

芬顿池 

反应搅拌机 1.5kw SUS304 台 1 1 与环评一致 

29 加药计量泵 KD60/0.5，Q=0-180L/hr，H=60m，P=0.25kW / 台 2 2 与环评一致 

30 加药系统 Ф800×1000mm PE 套 2 2 与环评一致 

31 加药搅拌机 0.75kw 桨叶 CS/衬胶 台 2 2 与环评一致 

32 

中和曝气

池 

加药计量泵 KD60/0.5，Q=0-180L/hr，H=60m，P=0.25kW / 台 1 1 与环评一致 

33 加药系统 Ф800×1000mm PE 套 1 1 与环评一致 

34 加药搅拌机 0.75kw 桨叶 CS/衬胶 台 1 1 与环评一致 

35 PH 计 / pvc 套 1 1 与环评一致 

36 空气搅拌系统 / u-pvc 套 1 1 与环评一致 

37 

反应沉淀

池 

反应搅拌机 1.5kw SUS304 台 2 2 与环评一致 